

選考結果総括表

府省庁名 文部科学省

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任 年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)国立科学 博物館	館長	近藤 信司	65	H21.8.1	国立教育政策研究所 長 [OB]	林 良博	66	元国立大学法人東京 大学理事・副学長 (公財)山階鳥類研究 所長	応募総数 12名 ↓ 書類選考 ↓(3名) 面接 ↓(1名) 任命権者が選任
(独)国立青少 年教育振興機 構	理事長	田中 壮一郎	63	H20.4.1	(独)国立青少年教育 振興機構理事長 文部科学審議官 [OB]	再 任			応募総数 13名 ↓ 書類選考 ↓(3名) 面接 ↓(2名) 任命権者が選任

公務員OB該当者は、現任者及び任命予定者の「現(前)職」欄に[OB]と記載すること。

選考結果総括表

府省庁名 文部科学省

役職		現任者				任命予定者			選考経過
		氏名	年齢	当初就任年月日	前職	氏名	年齢	現(前)職	
(独)教員研修センター理事長	理事長	遠藤 純一郎	64	H16.7.15	文部科学省高等教育局長 [OB]	高岡 信也	59	(独)教員研修センター理事	応募総数 8名 ↓ 書類選考 ↓(2名) 面接 ↓(1名) 任命権者が選任
(独)国立文化財機構	理事(個別業務管理担当)	松村 恵司	62	H23.10.1	(独)国立文化財機構理事 文化庁文化財部文化財鑑査官 [OB]	再任			応募総数 3名 ↓ 書類選考 ↓(2名) 面接 ↓(1名) 任命権者が選任 ↓ 文部科学大臣に協議

※ 公務員OB該当者は、現任者及び任命予定者の「現(前)職」欄に[OB]と記載すること。

(独)国立科学博物館 役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令(予定)日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
館長	近藤 信司	65	H21.8.1	4	H25.3.31	国立教育政策研究所長	林 良博	66	元国立大学法人東京大学理事・副学長 現(公財)山階鳥類研究所長	文部科学大臣	H25.4.1
理事	折原 守	57	H22.8.1	2	H25.3.31	国立大学法人東北大学理事 【役員出向】				館長	
監事 (非常勤)	新井 良亮	66	H21.4.1	2	H25.3.31	東日本旅客鉄道株式会社常務取締役、事業創造本部副本部長				文部科学大臣	
監事 (非常勤)	佐野 知子	49	H21.4.1	2	H25.3.31	弁護士				文部科学大臣	

公募

(独)国立青少年教育振興機構 役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令(予定)日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募 理事長	田中 壮一郎	63	H20.4.1	4	H25.3.31	文部科学審議官(独)国立青少年教育振興機構理事	再任			文部科学大臣	H25.4.1
理事	澁谷 健治	62	H24.4.1	2	H26.3.31	(独)国立青少年教育振興機構国立中央青少年交流の家所長				理事長	
理事	栞原 靖	52	H23.4.1	2	H25.3.31	内閣府参事官(調査・分析担当)(政策統括官(科学技術政策・イノベーション担当)付) 【役員出向】				理事長	
理事	金谷 史明	58	H24.4.1	2	H26.3.31	文部科学省大臣官房文教施設企画部計画課長(独)国立文化財機構本部事務局長【役員出向】				理事長	
理事(非常勤)	興梠 寛	64	H18.4.1	2	H26.3.31	世田谷ボランティア協会理事長				理事長	
理事(非常勤)	岡島 成行	69	H23.4.1 (H18.4.1)	2	H25.3.31	公益社団法人日本環境教育フォーラム理事長				理事長	
監事(非常勤)	鈴木 眞理	62	H23.7.1	2	H25.6.30	青山学院大学教授				文部科学大臣	
監事(非常勤)	鷺山 恭彦	70	H22.8.1	2	H25.3.31	国立大学法人東京学芸大学長				文部科学大臣	

(独)教員研修センター 役員名簿新旧対照表

役職	現任者						就任(予定)者			任命権者	発令(予定)日
	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
公募 理事長	遠藤 純一郎	64	H16.7.15	4	H25.3.31	文部科学省高等教育局長	高岡 信也	59	(独)教員研修センター理事	文部科学大臣	H25.4.1
理事	高岡 信也	59	H23.5.1	2	H25.4.30	国立大学法人島根大学教授、教育学部附属教師教育研究センター長				理事長	
監事 (非常勤)	藤井 斉亮	61	H23.4.1	2	H25.3.31	国立大学法人東京学芸大学教授				文部科学大臣	
監事 (非常勤)	折茂 民男	65	H23.4.1	2	H25.3.31	三井生命保険株式会社常任監査役				文部科学大臣	

(独)国立文化財機構 役員名簿新旧対照表

現任者							就任(予定)者			任命権者	発令(予定)日
役職	氏名	年齢	当初就任年月日	任期	任期満了年月日	前歴	氏名	年齢	前歴		
理事長	佐々木 丞平	71	H19.4.1	4	H25.3.31	(独)国立博物館理事				文部科学大臣	
理事	亀井 伸雄	64	H22.4.1	4	H25.3.31	文化庁文化財部文化財鑑査官 (公財)文化財建造物保存技術協会常務理事				理事長	
公募 理事	松村 恵司	62	H23.10.1	4	H25.3.31	文化庁文化財部文化財鑑査官 (独)国立文化財機構奈良文化財研究所客員研究員(非常勤)	再任			理事長	H25.4.1
理事	辰野 裕一	58	H23.9.1	4	H25.3.31	文部科学省大臣官房文教施設企画部長【役員出向】				理事長	
監事 (非常勤)	雪山 行二	66	H19.4.1	2	H25.3.31	横浜美術館長				文部科学大臣	
監事 (非常勤)	服部 彰	65	H22.4.1	2	H25.3.31	公認会計士				文部科学大臣	

(独) 国立科学博物館長選任理由

本法人の使命は、人々が、地球や生命、科学技術に対する認識を深め、人類と自然、科学技術の望ましい関係について考えていくことに貢献することにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、本法人の基本的な経営方針を立案し、中期目標及び中期計画に基づき、自然史に関する科学その他自然科学及びその応用に関する調査、研究及び資料を収集し、保管して公衆の観覧に供する等、法人全体の業務運営を総理することが求められる。

本件公募に対しては、12人の応募があり、選考委員会による書類選考で3人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、館長として適任である者1人を任命権者である文部科学大臣に提示し、これに基づき、大臣が林良博氏を選任したところである。

林氏は、研究所所長や国立大学法人の理事、副学長、国立大学の研究科長、総合研究博物館長の経歴を有し、国際的にも申し分ない経歴と見識がある。また、経験豊富で優れた実績を持ち、コンプライアンスについての鋭い感覚と処理能力の高さを有し、トップリーダーとしての資質及び熱意が十分に感じられる。

また、館長としてのビジョンが明確であり、ナショナルセンターとしての認識と改善意欲を十分備え、中立性・公平性を担保して業務を遂行できる力を有しており、館長としての指導力は高いものと考えられる。

文部科学大臣もこれら能力や経験等に大いに期待しているところである。

(独) 国立青少年教育振興機構理事長選任理由

本法人の使命は、青少年教育の振興及び健全な青少年の育成を図ることにある。

そうした組織にあつて、本ポストには、そのミッションとして、本法人の基本的な経営方針を立案し、中期目標及び中期計画に基づき、青少年教育指導者その他の青少年関係者に対する研修、青少年の団体宿泊訓練その他の青少年に対する研修のための施設の設置等、法人全体の業務運営を総理することが求められる。

本件公募に対しては、13人の応募があり、選考委員会による書類選考で3人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、理事長として最適任である者1人を任命権者である文部科学大臣に提示し、これに基づき大臣が田中壮一郎氏を選任したところである。

田中氏は、機構の理事長としての見識、経験、実行力は十分であり、今後の取り組みへの意欲も伺え、機構の理事長として申し分ない。特に、法人組織や全国の施設の課題を明確に理解し、青少年教育に対する見識及び課題に対する改善の意欲と能力を備えている。

また、青少年教育のナショナルセンターの理事長として、国内外の教育行政の動向に機敏に対応し、指導者検定の実現にも取り組んでおり、理事長としての指導力は高いものと考えられる。

文部科学大臣もこれら能力や経験等に大いに期待しているところである。

(独) 教員研修センター理事長選任理由

本法人の使命は、国として行うべき教員等に対する研修を一元的、効率的に行い、全国的な教員等の資質の向上を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、本法人の基本的な経営方針を立案し、中期目標及び中期計画に基づき、教員研修のナショナルセンターとして、学校教育関係職員に対する研修、各地域で行われる研修に関する指導、助言及び援助等をはじめとする法人全体の運営管理業務を総理することが求められる。

本件公募に対しては、8人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行い、理事長として適任である者1人を任命権者である文部科学大臣に提示し、これに基づき大臣が高岡信也氏を選任したところである。

高岡氏は、現在、(独)教員研修センター理事であり、国立大学の教授、教育長、国立大学法人の教育学部長等の経歴を有していることから、教育に詳しく、教員研修に対する知識・経験が十分にあり、かつ、責任者としての課題把握が極めて的確にできており、理事長として申し分ない。

また、現状の研修課題や研修の充実とその効果について客観的に把握し、効率的・効果的な運営に対する認識と意欲を十分に備えており、理事長としての指導力は高いものと考えられる。

文部科学大臣もこれら能力や経験等に大いに期待しているところである。

（独）国立文化財機構理事（個別業務管理担当）選任理由

本法人の使命は、貴重な国民的財産である文化財の保存及び活用を図ることにある。

そうした組織にあって、本ポストには、そのミッションとして、法人の重要な経営方針の立案に参画するとともに、文化財の調査・研究及び保存修復の業務を所掌、統括し、安定した健全な事業運営を展開することが求められる。

本件公募に対しては、3人の応募があり、選考委員会による書類選考で2人に絞られた候補者について、選考委員会が面接を行った上で、順位を付して理事長に提示し、これに基づき、文部科学大臣との協議を経た上で、理事長が松村恵司氏を選任したところである。

任命理由は、文化庁及び奈良文化財研究所において組織のマネジメントの経験を有し、業務経験、専門知識及び管理運営能力など、職務内容書で必要とされる能力、経験が十分にあり、かつ、本法人の安定した業務運営のための資金の確保や対外広報の一層の合理化、効率化、さらには博物館や研究所の経営改善などの管理運営改革を実施するという明確な目的意識と情熱を持つことなどが、選考委員会による書類選考及び面接を通じて極めて高く評価されたことによるものである。

文部科学大臣及び理事長もそうした能力と情熱に大いに期待しているところである。

選考委員会の属性について

【文部科学省】

- ・ 独立行政法人国立青少年教育振興機構

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 団体役員	2名
・ 公認会計士	1名
・ 弁護士	1名
・ 大学教授	1名
計	5名

選考委員会の属性について

【文部科学省】

- ・ 独立行政法人国立科学博物館

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 団体役員	2名
・ 公認会計士	1名
・ 弁護士	1名
・ 地方公務員	1名
計	5名

選考委員会の属性について

【文部科学省】

- ・独立行政法人教員研修センター

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・ 団体役員	1名
・ 公認会計士	1名
・ 弁護士	1名
・ 地方公務員	1名
・ 大学教授	1名
計	5名

選考委員会の属性について

【文部科学省】

- ・独立行政法人国立文化財機構

選考委員会のメンバーの属性は以下のとおり

・大学教授	1名
・ジャーナリスト	1名
・弁護士	1名
・団体役員	1名
・ <u>地方公務員</u>	1名
計	5名